
45960 Jueves 8 noviembre 2007 BOE núm. 268

Disposición transitoria quinta. Reconocimiento de forma-
ciones realizadas con carácter meramente federativo.

1. El Ministerio de Educación y Ciencia, a propuesta 
del Consejo Superior de Deportes, y previo acuerdo de los 
órganos competentes en materia de educación y en mate-
ria de deportes de las Comunidades Autónomas, así como 
de las Federaciones deportivas españolas, podrá efectuar 
el reconocimiento que proceda de aquellas formaciones 
que se hayan realizado con carácter meramente federa-
tivo entre la entrada en vigor de la Orden de 5 de julio de 
1999 y la entrada en vigor del presente Real Decreto.

2. A los efectos de lo previsto en el punto 1 anterior, 
el Ministerio de Educación y Ciencia establecerá el proce-
dimiento que corresponda aplicar en cada caso.

Disposición derogatoria primera.

1. Queda derogado el Real Decreto 1913/1997, de 19 
de diciembre, por el que se configuran como enseñanzas 
de régimen especial las conducentes a la obtención de las 
titulaciones de técnicos deportivos, se aprueban las direc-
trices generales de los títulos y de las correspondientes 
enseñanzas mínimas, sin perjuicio de lo que se establece 
en las disposiciones transitorias segunda y tercera de este 
real decreto.

2. Quedan asimismo derogadas todas aquellas dis-
posiciones de igual o inferior rango que se opongan o 
contradigan lo dispuesto en este real decreto.

Disposición final primera. Regulación de los requisitos 
formales necesarios para garantizar la movilidad de 
los alumnos.

El Ministerio de Educación y Ciencia regulará aquellos 
aspectos necesarios para garantizar la movilidad de los 
alumnos.

Disposición final segunda. Modificación de determinados 
aspectos que se regulan en el Real Decreto 320/2000, 
de 3 de marzo.

Se modifica el punto 7 del anexo II del Real 
Decreto 320/2000, de 3 de marzo, por el que se establecen 
los títulos de Técnico deportivo y Técnico deportivo supe-
rior en las especialidades de Fútbol y Fútbol Sala, se 
aprueban las correspondientes enseñanzas mínimas y se 
regulan las pruebas y los requisitos de acceso a estas 
enseñanzas, que queda redactado como sigue:

«1. Para el acceso a las enseñanzas de Técnico depor-
tivo superior en Fútbol y de Técnico deportivo superior en 
Fútbol Sala, será necesario acreditar la experiencia adqui-
rida después de haber obtenido el título de Técnico depor-
tivo, como entrenador titular de equipos que participen, 
durante al menos una temporada, en: Tercera división, 
Categoría Regional Preferente, Categoría Regional Ordi-
naria, Liga Nacional Juvenil, o en competiciones de las 
categorías juvenil, cadete, infantil, alevín o benjamín.

2. La acreditación de tal experiencia se realizará 
mediante certificado expedido por la Real Federación 
Española de Fútbol o por la Federación Autonómica de 
Fútbol que corresponda.

3. En todo caso, para la acreditación a la que se 
refiere el apartado a) sólo se contabilizarán las competi-
ciones promovidas por la Real Federación Española de 
Fútbol o por las respectivas Federaciones Autonómicas 
de Fútbol.

4. La temporada se considerará completada cuando 
se acredite el cumplimiento de las funciones de forma 
ininterrumpida durante un tiempo mínimo de 6 meses, o 
en su caso, de 183 días.»

Disposición final tercera. Modificación de determinados 
aspectos que se regulan en el Real Decreto 318/2000, 
de 3 de marzo.

Para las enseñanzas a las que se refiere el Real 
Decreto 318/2000, de 3 de marzo, por el que se establecen 
los títulos de Técnico Deportivo y Técnico Deportivo supe-
rior en las especialidades de los deportes de Montaña y 
Escala, se aprueban las correspondientes enseñanzas 
mínimas y se regulan las pruebas y los requisitos de acceso 
a estas enseñanzas. La relación numérica profesor/alumnos 
en el módulo de formación técnica y metodología de la 
enseñanza del descenso de barrancos, será de 1:4.

Disposición final cuarta. Título competencial.

Este real decreto tiene el carácter de norma básica y es 
de aplicación en todo el territorio nacional, a excepción a 
excepción de lo establecido en el apartado 2 del artículo 24; 
del apartado 3 del artículo 35; del apartado 2 del artículo 45; 
y de la remisión que se hace en los preceptos a las faculta-
des de las Comunidades Autónomas en el ámbito de sus 
competencias, y se dicta en virtud de las competencias que 
atribuye al Estado el artículo 149.1.30.ª de la Constitución y 
la disposición adicional primera, apartado 2 a) y c), de la 
Ley Orgánica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho 
a la Educación.

Disposición final quinta. Habilitación para el desarrollo 
reglamentario.

Se habilita al Ministro de Educación y Ciencia, en el 
ámbito sus competencias, para dictar cuantas normas 
sean necesarias para el desarrollo y ejecución de lo pre-
visto en este real decreto.

Disposición final sexta. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día siguiente 
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, el 24 de octubre de 2007.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Educación y Ciencia,

MERCEDES CABRERA CALVO-SOTELO 

MINISTERIO 
DE SANIDAD Y CONSUMO

 19327 ORDEN SCO/3233/2007, de 29 de octubre, por 
la que se crea el registro electrónico del Insti-
tuto de Salud Carlos III para la presentación de 
escritos, solicitudes y comunicaciones y se 
establecen los requisitos generales para la tra-
mitación electrónica de determinados procedi-
mientos.

Como elemento destacado entre sus objetivos de 
mejora y modernización, el Instituto de Salud Carlos III 
tiene la intención de extender la administración electró-
nica a todos los ámbitos de su actividad administrativa, 
con el fin de contribuir a la creación de un sistema de 
relaciones con los ciudadanos más eficaz, eficiente y 
transparente.



BOE núm. 268 Jueves 8 noviembre 2007 45961

La Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común, anticipó la necesidad de 
insertar plenamente estos nuevos instrumentos en la 
actividad administrativa instando a las Administraciones 
Públicas, desde su artículo 45, a que promuevan la incor-
poración de técnicas electrónicas, informáticas y telemá-
ticas en el desarrollo de su actividad y en el ejercicio de 
sus competencias. Esta previsión legal se desarrolló por 
el Real Decreto 263/1996, de 16 de febrero, por el que se 
regula la utilización de técnicas electrónicas, informáti-
cas y telemáticas por la Administración General del 
Estado, que fijó un sistema de garantías de los ciudada-
nos compatible con la progresiva implantación de las 
tecnologías de la información, y asimismo por el Real 
Decreto 772/1999, de 7 de mayo, por el que se regula la 
presentación de solicitudes, escritos y comunicaciones 
ante la Administración General del Estado, la expedición 
de copias de documentos y devolución de originales y el 
régimen de las oficinas de registro, ambos modificados 
por el Real Decreto 209/2003, de 21 de febrero, por el que 
se regulan los registros y las notificaciones telemáticas, 
así como la utilización de medios telemáticos para la sus-
titución de la aportación de certificados por los ciudada-
nos, normas que, en conjunción con sus antecedentes 
legales, constituyen la base general para el uso de 
medios electrónicos, informáticos y telemáticos en el 
ámbito administrativo. A su vez, la Orden PRE/1551/2003, 
de 10 de junio, por la que se desarrolla la disposición final 
primera del Real Decreto 209/2003, de 21 de febrero, ha 
establecido los requisitos de autenticidad, integridad, 
disponibilidad y confidencialidad de los dispositivos y 
aplicaciones de registro y notificación.

Un impulso a la utilización de estas técnicas se pro-
dujo también por la aprobación de la Ley 24/2001, de 27 
de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y del 
Orden Social, cuyo artículo 68 modificó, de una parte, el 
artículo 38 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, para 
habilitar la creación de registros electrónicos que faciliten 
e impulsen las comunicaciones entre las Administracio-
nes Públicas y los ciudadanos y, de otra, el artículo 59 de 
esa misma ley, a fin de proporcionar la necesaria cober-
tura legal al régimen jurídico regulador de las notificacio-
nes practicadas por medios electrónicos.

Por su parte, el artículo 4 de la Ley 59/2003, de 19 de 
diciembre, de firma electrónica, establece que esta ley se 
aplicará al uso de la firma electrónica en el seno de las 
Administraciones Públicas, sus organismos públicos y las 
entidades dependientes o vinculadas a las mismas y en 
las relaciones que mantengan aquéllas y éstos entre sí o 
con los particulares.

Por último, la reciente aprobación de la Ley 11/2007, 
de 22 de junio, de acceso electrónico de los ciudadanos a 
los Servicios Públicos, supone un paso adelante en este 
sentido. La nueva ley supone un cambio de enfoque, ya 
que, al reconocer el derecho de los ciudadanos a relacio-
narse electrónicamente con las Administraciones Públi-
cas, obliga a éstas a dotarse de los instrumentos necesa-
rios para hacerlo posible. En particular, destaca el capítulo 
tercero del título II que regula los registros, comunicacio-
nes y notificaciones electrónicas y que prevé que los 
registros electrónicos sirvan para la presentación de cual-
quier escrito o solicitud ante las Administraciones Públi-
cas, liberándolos así de la rigidez de las normas que los 
regulan en la actualidad.

Con estos precedentes normativos, mediante esta 
orden se crea el Registro electrónico del Instituto de Salud 
Carlos III, para la presentación y llevanza de las solicitu-
des, escritos y comunicaciones por vía electrónica que se 
le dirijan.

Esta orden acomete la regulación de los criterios 
generales que deben inspirar la presentación electró-
nica, con firma electrónica avanzada, de escritos, solici-

tudes y comunicaciones en el ámbito de actividad del 
Instituto de Salud Carlos III, la determinación de los pro-
cedimientos a los que resulta de aplicación, que quedan 
recogidos en el anexo I, así como la creación de un regis-
tro electrónico, configurado como registro auxiliar del 
Registro General del Organismo, encargado de la lle-
vanza y recepción de dichos escritos y solicitudes, todo 
ello con sujeción a la normativa a la que se ha hecho 
referencia con anterioridad.

Asimismo, para garantizar la actualización permanente 
del sistema y asegurar la progresiva incorporación a la 
administración electrónica de las diversas materias ges-
tionadas por este organismo, se habilita al Director del 
Instituto de Salud Carlos III para añadir nuevos procedi-
mientos a los que se refieren las solicitudes, escritos y 
comunicaciones que pueden presentarse electrónica-
mente, así como para concretar los procedimientos, trámi-
tes y condiciones en los que será posible la prestación del 
servicio de notificación electrónica según lo previsto en el 
capítulo IV del Real Decreto 263/1996, de 16 de febrero.

En su virtud, con la aprobación previa del Ministro de 
Administraciones Públicas, dispongo:

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación.

1. Esta orden tiene por objeto la creación y regula-
ción del régimen de funcionamiento del registro electró-
nico encargado de la recepción y llevanza de los escritos, 
comunicaciones y solicitudes que se presenten en el Ins-
tituto de Salud Carlos III, así como la determinación de las 
reglas y criterios que han de observarse para la presenta-
ción y tramitación electrónica de esos escritos, solicitudes 
y comunicaciones.

2. En todo caso resultará de aplicación lo dispuesto 
en la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso electrónico de 
los ciudadanos a los Servicios Públicos, y en el Real 
Decreto 263/1996, de 16 de febrero, por el que se regula 
la utilización de técnicas electrónicas, informáticas y tele-
máticas por la Administración General del Estado, y en el 
Real Decreto 772/1999, de 7 de mayo, por el que se regula 
la presentación de solicitudes, escritos y comunicaciones 
ante la Administración General del Estado, la expedición 
de copias de documentos y devoluciones de originales y 
el régimen de las oficinas de registro, con las modifica-
ciones establecidas por el Real Decreto 209/2003, de 21 
de febrero, por el que se regulan los registros y las notifi-
caciones telemáticas, así como la utilización de medios 
telemáticos para la sustitución de la aportación de certifi-
cados por los ciudadanos, y la regulación posterior pre-
vista en la Orden PRE/1551/2003, de 10 de junio, por la 
que se desarrolla la disposición final primera del Real 
Decreto 209/2003, de 21 de febrero.

Artículo 2. Creación del Registro electrónico del Instituto 
de Salud Carlos III.

1. Se crea el Registro electrónico del Instituto de 
Salud Carlos III, encargado de la recepción y llevanza de 
las solicitudes, escritos y comunicaciones que se remitan 
y expidan por vía electrónica mediante firma electrónica 
reconocida, en el ámbito de los procedimientos y actua-
ciones de competencia de este Organismo que se enume-
ran en el anexo I.

2. Lo dispuesto en este artículo se entiende sin per-
juicio del derecho del interesado a presentar sus solicitu-
des, escritos y comunicaciones en cualquiera de los 
registros a que se refiere el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común.



45962 Jueves 8 noviembre 2007 BOE núm. 268

Artículo 3. Naturaleza del Registro electrónico.

1. El Registro electrónico del Instituto de Salud Car-
los III, en su condición de sistema de información que 
integra procesos de transmisión y recepción, se configura 
como un registro auxiliar del Registro General del Insti-
tuto, en los términos previstos en el artículo 7.4 del Real 
Decreto 263/1996, de 16 de febrero.

2. De conformidad con lo dispuesto en el artícu lo 24.4 
de la Ley 11/2007, de 22 de junio, la instalación en soporte 
informático del Registro electrónico garantizará la inter-
conexión con otros registros automatizados de la Admi-
nistración General del Estado.

Artículo 4. Acceso al Registro electrónico y modelos nor-
malizados de solicitudes.

1. El acceso de los interesados al Registro electró-
nico del Instituto de Salud Carlos III se realizará a través 
de la dirección electrónica http://www.isciii.es/registro.

2. En dicha dirección se encontrará una relación 
actualizada de las solicitudes, escritos y comunicaciones, 
referidos a los procedimientos y trámites a los que se 
hace referencia en el anexo I de esta orden y de los corres-
pondientes modelos normalizados de solicitud, así como 
una relación de los soportes, medios y aplicaciones infor-
máticos, electrónicos y telemáticos compatibles, a través 
de los cuales se podrá efectuar la recepción y salida de 
solicitudes, escritos y comunicaciones entre el Instituto 
de Salud Carlos III y cualquier persona física o jurídica.

3. El Registro emitirá automáticamente, por medios 
electrónicos, un resguardo acreditativo de la presentación 
del escrito, solicitud o comunicación de que se trate, en el 
que constarán los datos proporcionados por el intere-
sado, con indicación de la fecha y hora en que se produjo 
la presentación en el servidor del Organismo y una clave 
de identificación de la transmisión.

Artículo 5. Recepción de documentos y cómputo de 
plazos.

1. El Registro electrónico del Instituto de Salud Car-
los III permitirá la presentación de escritos, solicitudes y 
comunicaciones todos los días del año, durante las veinti-
cuatro horas del día.

En supuestos de interrupción no planificada en el fun-
cionamiento del registro electrónico, y siempre que sea 
posible, el usuario visualizará un mensaje en el que se 
comunique tal circunstancia.

2. El Registro electrónico del Instituto se regirá por la 
fecha y hora oficial española correspondiente a la Penín-
sula, Ceuta y Melilla e Islas Baleares, que figurará visible 
en la dirección electrónica de acceso. Se adoptarán todas 
las medidas necesarias para garantizar su integridad.

3. El cómputo de los plazos se regirá por lo dispuesto 
en el artículo 26 de la Ley 11/2007, de 22 de junio.

A los efectos del cómputo de plazo fijado en días hábi-
les o naturales, y en lo que se refiere a cumplimiento de 
plazos por los interesados, la presentación en un día inhá-
bil se entenderá realizada en la primera hora del primer 
día hábil siguiente, salvo que una norma permita expresa-
mente la recepción en un día inhábil.

Cuando un día sea inhábil en la Comunidad autónoma 
o Municipio en que resida el interesado, y hábil en las 
sedes del Instituto de Salud Carlos III, o a la inversa, se 
considerará hábil en todo caso.

4. El calendario de días inhábiles a efectos de este 
registro electrónico será el que se determine en la resolu-
ción publicada cada año en el «Boletín Oficial del Estado» 
para todo el territorio nacional por la Secretaría General 
para las Administraciones Públicas, en cumplimiento del 
artículo 48.7 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre.

Artículo 6. Comunicaciones y notificaciones por medios 
electrónicos.

1. Excepto en aquellos casos en los que una norma 
con rango de ley se establezca o infiera la utilización de un 
medio no electrónico, los ciudadanos podrán elegir en 
todo momento que la manera de comunicarse con el Ins-
tituto de Salud Carlos III sea por medios electrónicos, 
siempre que se encuentre entre los procedimientos inclui-
dos en el anexo I de esta orden.

Reglamentariamente, se establecerá la obligatoriedad 
de comunicarse electrónicamente con el Instituto de 
Salud Carlos III, cuando se den las circunstancias previs-
tas en el artículo 27.6 de la Ley 11/2007, de 22 de junio.

2. De acuerdo con lo previsto en el artículo 28.1 de la 
citada ley, para que la notificación se practique utilizando 
algún medio electrónico se requerirá que el interesado 
haya señalado dicho medio como preferente o haya con-
sentido su utilización, sin perjuicio de lo dispuesto en el 
apartado anterior. Tanto la indicación de la preferencia en 
el uso de medios electrónicos como el consentimiento 
citados anteriormente podrán emitirse y recabarse, en 
todo caso, por medios electrónicos.

3. Durante la tramitación del procedimiento el inte-
resado podrá requerir al órgano correspondiente que las 
notificaciones sucesivas no se practiquen por medios 
electrónicos, utilizándose los demás medios admitidos en 
el artículo 59 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
excepto en los casos previstos en el apartado 1 de este 
artículo.

Artículo 7. Condiciones generales para la presentación 
de escritos y solicitudes en el Registro electrónico.

1. Hasta la adaptación del registro electrónico con-
forme a lo dispuesto en el apartado 2 de la disposición 
final tercera de la Ley 11/2007, de 22 de junio, cualquier 
solicitud, escrito o comunicación que el interesado pre-
sente ante el registro electrónico del Instituto de Salud 
Carlos III, no relacionado con los trámites y procedimien-
tos a que se refiere el anexo I, no producirá efecto alguno 
y se tendrá por no presentado, comunicándose al intere-
sado tal circunstancia con indicación de los registros y 
lugares que para su presentación habilita el artículo 38.4 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre.

2. Los trámites y criterios específicos de utilización 
de técnicas electrónicas correspondientes a cada uno de 
los procedimientos incluidos en el ámbito de aplicación 
de esta orden conforme a lo indicado con anterioridad, se 
incluyen en el anexo II.

3. En todo caso, la admisión de otros procedimien-
tos, trámites preimpresos, solicitudes y modelos será 
difundida a través de la página web del Instituto de Salud 
Carlos III.

Artículo 8. Requisitos técnicos necesarios para el acceso 
y la utilización del Registro electrónico.

Las características técnicas que habrán de tener los 
equipos para el acceso y utilización del Registro electró-
nico del Instituto de Salud Carlos III, se darán a conocer en 
todo momento en el enlace habilitado para dicho registro 
en la oficina virtual del servidor corporativo del Orga-
nismo (www.isciii.es/registro).

Artículo 9. Sistemas de firma electrónica admitida por el 
Registro electrónico.

1. El Instituto de Salud Carlos III sólo admitirá la pre-
sentación de escritos, solicitudes y comunicaciones ante 
el registro electrónico que estén firmados mediante una 



BOE núm. 268 Jueves 8 noviembre 2007 45963

firma electrónica reconocida, según lo dispuesto en la 
Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

2. En la dirección electrónica de acceso al Registro 
estará disponible la información sobre la relación de pres-
tadores de servicios de certificación y tipos de certificados 
electrónicos que amparen las firmas electrónicas con las 
que es admisible la presentación de solicitudes, escritos y 
comunicaciones.

Artículo 10. Responsable del Registro.

1. El órgano responsable de la gestión del Registro 
electrónico será la Secretaría General del Instituto de 
Salud Carlos III, que pondrá los medios técnicos adecua-
dos para garantizar los requisitos de autenticidad, seguri-
dad, conservación y normalización según se detallan en 
los «Criterios de seguridad, normalización y conservación 
de las aplicaciones utilizadas para el ejercicio de potesta-
des», aprobados por el Consejo Superior de Administra-
ción Electrónica.

2. En la dirección electrónica www.isciii.es/registro 
estará disponible, para su consulta, un resumen de los 
protocolos de seguridad del registro.

3. En el supuesto de que la tramitación electró-
nica de los procedimientos incluidos en el ámbito de 
aplicación de esta orden genere ficheros que conten-
gan datos de carácter personal, estos se gestionarán 
de conformidad con la legislación de protección de 
datos y, en concreto, con la Ley Orgánica 15/1999, de 
13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter 
Personal.

Disposición adicional única. Nuevos procedimientos de 
tramitación electrónica.

Por resolución del Director del Instituto de Salud Car-
los III se podrán establecer nuevos procedimientos a los 
que se refieren las solicitudes, escritos y comunicaciones 
que pueden presentarse electrónicamente y para aprobar 
los nuevos modelos normalizados e impresos que permi-
tan esta presentación, así como la competencia para con-
cretar los procedimientos, trámites y condiciones en los 
que será posible la prestación del servicio de notificación 
electrónica según lo previsto en el capítulo IV del Real 
Decreto 263/1996, de 16 de febrero.

Disposición final primera. Modificación de la Orden 
SCO/2751/2006, de 31 de agosto.

La disposición adicional única de la Orden 
SCO/2751/2006, de 31 de agosto, por la que se crea el 
Registro Telemático del Ministerio de Sanidad y Consumo 
para la presentación de escritos, solicitudes y comunica-
ciones y se establecen los requisitos generales para la 
tramitación telemática de determinados procedimientos, 
queda redactada en los siguientes términos:

«Disposición adicional única. Habilitación al Sub-
secretario de Sanidad y Consumo.

1. Se habilita al Subsecretario de Sanidad y 
Consumo para añadir nuevos procedimientos a los 
que se refieren las solicitudes, escritos y comunica-
ciones que puedan presentarse electrónicamente y 
para aprobar los nuevos modelos normalizados e 
impresos que permitan esta presentación, así como 
para concretar los procedimientos, trámites y con-
diciones en los que será posible la prestación del 
servicio de notificación electrónica según lo pre-
visto en el capítulo IV del Real Decreto 263/1996, 
de 16 de febrero.

2. Así mismo, se habilita al Subsecretario de 
Sanidad y Consumo para la suscripción, prórroga y 

modificación de los convenios que sean precisos 
para la instrumentación de lo regulado en esta 
orden.»

Disposición final segunda. No incremento de gasto.

La creación y funcionamiento del Registro electrónico 
del Instituto de Salud Carlos III no supondrá incremento 
de gasto, y se atenderá con los medios materiales y 
humanos actualmente existentes en el Organismo.

Disposición final tercera. Publicación en la dirección 
electrónica.

Esta orden deberá estar disponible para su consulta 
en la dirección electrónica del registro electrónico del Ins-
tituto de Salud Carlos III prevista en el artículo 4 de la 
misma.

Disposición final cuarta. Entrada en vigor.

La presente orden entrará en vigor el día siguiente al 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 29 de octubre de 2007.–El Ministro de Sanidad 
y Consumo, Bernat Soria Escoms.

ANEXO I

Procedimientos en los que son posibles 
las comunicaciones electrónicas

Los procedimientos incluidos en el ámbito de aplica-
ción de esta orden son los siguientes:

a) Reclamaciones previas a la vía judicial laboral 
interpuestas al amparo del artículo 125 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, cuya resolución competa al Director del Instituto 
de Salud Carlos III.

b) Recursos potestativos de reposición contra reso-
luciones, en materia de subvenciones, en procedimien-
tos instruidos por la Subdirección General de Evaluación 
y Fomento de la Investigación, interpuestos al amparo 
del artículo 116 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
cuya resolución competa al Director del Instituto de 
Salud Carlos III.

c) Recursos extraordinarios de revisión interpuestos 
al amparo del artículo 118 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, cuya resolución competa al Director del Insti-
tuto de Salud Carlos III.

ANEXO II

Criterios específicos de utilización de técnicas electróni-
cas correspondientes a los procedimientos incluidos en el 

anexo I

1. Criterios para la presentación electrónica de recur-
sos y reclamaciones.

1.1 El interesado deberá acceder mediante el nave-
gador a la dirección www.isciii.es/registro y seleccionar la 
sección Registro Electrónico. Dentro de esta elegirá el 
formulario del procedimiento de presentación de solici-
tud, al recurso o reclamación correspondiente.

1.2 Deberá cumplimentar los datos solicitados en el 
formulario.

1.3 Deberá anexar los documentos oportunos selec-
cionando el apartado denominado Ficheros Anexos que 
abrirá una ventana en la que se podrá seleccionar los 
ficheros a anexar.



45964 Jueves 8 noviembre 2007 BOE núm. 268

1.4 Una vez cumplimentados los datos del formula-
rio y seleccionados los ficheros a enviar mediante el pro-
cedimiento anterior, deberá pulsar el botón FIRMAR Y 
ENVIAR.

1.5 Si el recurso o reclamación es aceptada, el sis-
tema devolverá en pantalla los datos del documento 
presentado, mediante el preimpreso, indicando la per-
sona que presenta la solicitud, el recurso o reclamación, 
el número de orden dentro del Registro electrónico, la 
fecha de presentación y hora en que queda registrado en 
el Registro electrónico el documento y la huella digital 
generada.

2. Requisitos técnicos.

Para presentar escritos en el Registro electrónico del 
Instituto de Salud Carlos III es necesario disponer de un 
certificado reconocido. La relación de certificados admiti-
dos por la versión actual del registro es la siguiente:

a) FNMT. Fábrica Nacional de Moneda y Timbre.
b) CATCERT. Agencia Catalana de Certificación.

c) CAGVA. Autoridad de Certificación de la Generali-
dad Valenciana.

d) ANF. ANF Autoridad de Certificación.
e) IZENPE. Autoridad de Certificación Vasca.
f) eDNI. Documento Nacional de Identidad electró-

nico.
g) CAMERFIRMA. Emitido por la autoridad de certifi-

cación digital de las Cámaras de Comercio españolas.

Para una adecuada interacción con la versión actual 
del Registro electrónico se precisará además los siguien-
tes requisitos técnicos:

a) Sistema operativo Windows 2000 o superior.
b) Internet Explorer 5.5 o superior, Netscape 7 o 

superior.
c) Mozilla, Firefox 1.6 o compatible con máquina vir-

tual de Java v1.4 o superior.
d) Para instalar el control ActiveX hace falta tener 

derecho de administrador sobre la máquina.
e) Adobe Acrobat Reader para visualizar el acuse de 

recibo. 


